证券代码：300428            证券简称：立中集团               公告编号：2021-149号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于接待投资者调研活动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 12月 29日

以通讯方式接待了机构调研，现将情况公告如下:

一、调研情况

1、调研时间：2021年 12月 29日

2、调研形式：线上路演

3、调研机构：太平洋证券等 56家机构，具体详见附件

4、公司接待人员：副总裁兼董事会秘书李志国、证券事务代表冯禹淇

二、交流的主要问题及公司回复概要

1、公司长期深耕中间合金领域，伴随 2018 年、2019 年铝合金车轮与再生铸

造铝合金业务的陆续注入，三大主业布局日益完善，请问未来产业链布局是如何规

划的？

答：公司近几年通过内生外延式发展，现拥有功能中间合金新材料、再生铸

造铝合金材料和铝合金车轮制造三大业务板块，各板块均为细分行业龙头，并已

形成从熔炼设备研发制造、铸造铝合金研发制造、功能中间合金研发制造、车轮

模具研发制造，到车轮产品设计和生产工艺技术研究制造的完整产业链。未来，

公司将进一步延伸上游产业链，建设新能源锂电新材料项目，项目建成后将使公

司的产业链得到进一步拓展，形成极具规模化的全产业链优势，业务规模和盈利

能力将大幅提升，抗风险能力迅速增强，实现公司的规模化、效益化发展。

2、公司正在建设的新能源锂电新材料项目，对公司未来发展有何重大意义？

答：公司凭借 30多年来在新能源汽车和新材料领域积累的客户和市场资源，

通过聘请经验丰富的行业技术专家团队，依托其成熟稳定的工艺技术和丰富的生

产管理经验，投资建设立中集团新能源锂电新材料项目。本项目涵盖六氟磷酸锂

（LiPF6）18000吨，双氟磺酰亚胺锂（LiFSI）8000吨，电子级氟化钠（NaF）

3000吨，氟化盐 11000 吨及其他氟盐产品，该项目将进一步完善公司上游氟化盐

产业链建设，推动公司在新能源汽车锂电池材料方面的市场布局，丰富公司在新

能源汽车新材料领域的产品种类。同时，随着新能源汽车动力电池的深入研究和

探索，钠离子电池将成为储能电池、动力电池新的发展方向，公司建设的氟化钠

产能将作为钠离子电池材料端的技术储配，实现公司多元化的产业布局。

3、公司研发的免热处理合金相比传统铝合金材料具有哪些技术优势？

答：目前国内外铸造用的铝材料生产的铝铸件中，如须达到较高的综合性

能，一般都需采用热处理，不仅耗时、耗力，增加成本和制造工序，特别是对一

些大型铸件中的热处理过程中的热应力变型，大大提高了工装难度，而公司研发

的免热处理材料采用独特工艺处理，实现了微量元素的有害元素无害化、无害元

素有益化、有益元素效率化，无须热处理，铸件即可达到高强、高韧的优秀综合

性能表现。

此外，公司的免热处理合金在保持高强度和良好铸造性能的基础上，延伸率

较传统压铸材料能提升 5倍以上，为汽车结构件、安全件、新能源汽车车身件等

铸造用“铝代钢”提供了材料保障。而且该材料采用了独到的变质技术，较国外

同类材料价格更低。目前该产品已取得了专利证书，打破了国外在该领域的产品

垄断和技术封锁，实现了免热处理高性能材料的国产化。

4、近年来，国家陆续出台了一系列政策，大力支持再生铝行业的平稳健康发

展，请问公司再生铝合金的市场和产能规划如何？

答：公司是国内再生铝合金行业的领军企业，公司拥有强大的再生铝处理和

使用能力，专业和规范化的再生铝回收平台，完善的危废处理产业链，领先的产

能规模和贴近用户的铝液供应优势。2021年公司在持续拓展国内再生铝规模和资

源回收优势的基础上，积极布局海外再生铝回收和产业链建设，充分利用全球化

的再生铝回收资源，大力布局泰国和墨西哥等地的再生铝资源循环利用，为再生

资源的供给提供有力保障，持续提升公司的国际竞争力。

5、在功能性中间合金新材料领域公司都有哪些利润增长点？

答：首先，公司年产 2.5万吨的高端晶粒细化剂生产线已实现投产运营，高

端产能的逐步释放将大大提高公司高端晶粒细化剂的供应能力，较高的产品附加

值将显著提升公司的盈利水平。其次，公司的航空航天级特种中间合金产品定制

化程度较高、附加值较高，是公司的重点研发产品之一，公司加速推进航空航天

级特种中间合金的产能释放，进一步开拓产品市场，带动公司的盈利空间持续走

阔。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2021 年 12月 29日

附件：调研机构名单

序号 姓名 公司

1 李帅华 太平洋证券

2 张力琦 华夏未来资产

3 杨楠森 南方天辰

4 孙磊 金信基金

5 柳超然 清和泉资本

6 秦  闻 浦银安盛基金

7 余喜洋 兴证全球基金

8 王之栋 深圳市红筹投资

9 魏昊 华泰证券资管

10 丁戈 中银基金

11 魏志羽 太平基金

12 丁靖斐 华宝基金

13 葛家南 诺安基金

14 李巍宇 大成基金

15 雷蕾 深圳前海行健资本

16 张齐嘉 鼎锋资产

17 王晓君 阳光保险

18 田发祥 太平基金

19 汤龑 国投瑞银基金

20 李阳 广发基金

21 叶丰 华泰柏瑞

22 惠博闻 东方证券自营

23 凌亚亮 浦银安盛基金

24 胡博 鹏华基金

25 刘俊 泽延投资

26 李平 深圳大溪地资本

27 王国森 成都保盛家族资产

28 张帅 卓晔投资

29 李学峰 香港京华山一国际 QFII

30 黄能 上海千河资产

31 尚近 尚近投资

32 邹因素 景泰利丰资产管理有限公司

33 党开宇 易同投资

34 吴思伟 上海承霖投资管理有限公司

35 魏晓曼 寓隆资产

36 蒋暘晶 润晖投资

37 刘海檬 久奕资本

38 李明 杭州量瀛投资管理有限公司

39 侯波 东莞市榕果投资管理有限公司

40 李志红 河北东洪投资

41 张震宇 杭融易投资管理有限公司

42 李飞龙 睿添富资产

43 程海泳 华夏财富创新投资管理有限公司

44 周启龙 北京公能达投资管理有限公司

45 张正凯 沃珑港投资

46 陈九宇 上海今赫资产管理中心

47 黄榆翔 广州冰湖投资管理有限公司

48 姜宇帆 明河投研

49 谢玲芳 上海迦亿资产管理有限公司

50 陈超 浦赢建和（上海）资产管理有限公司

51 张人亮 红钻基金

52 李匆 泽源资本

53 谢敏 北京瞰渡资产管理有限公司

54 丁凌霄 沣杨资产管理有限公司

55 黄昱颖 深圳市金友创智资产管理有限公司

56 赖旭明 惠州市南方睿泰基金管理有限公司